Sect. 4. De Causal. & effectu Sacram. Concl. 8. 97

hæreticorum. Cum autem definit nobis per Sacraenta quædam imprimi characterem indelebilem, sufficienter condemnat hæreticos, et si solum intelligatur loqui de dignitate morali, quam hæretici negant. Et fortè ideo non facit mentionem de aliqua entitate reali physica, quia hac erat controversia inter Doctores Catholicos.

Hucusque pro opinione Durandi, quam proinde non censimus dignam aliquā graviori censurā, sed solum esse minus probabilem.

Quin etiam alicui videri posset, ipsi favere Concilium Trident. sess. 5. in decreto de peccato originali n. 3. dicens: *Si quis Ade peccatum, quod origine unum est, & proportione, non imitatione transfluxum omnibus, inest unicuique proprium &c.* Quā putas inexistentiā? utique morali tantum; quippe secundū communio Theologorum sententiam, peccatum originale nihil aliud est, quam nostrum in Adamo peccatum actualē morali existentia in nobis à natura manens; ergo nec impressio characteris necessariō intelligi debet de impressione physica.

Confirmatur: quia Rex dicitur accipere seu recipere potestatem à Deo vel Republi-
ca; potestatem (inquam) non physicam, sed moralem; ergo similiter posset intelligi recipi & imprimi character non physicus, sed moralis.

Non faveat
Durando
Tnd. in de-
creto de
peccato ori-
ginali.

Respondeo negando consequentiam: quia significatio verborum debet colligi ex subjecta materia, quae si fuerit talis, ut non sit capax nisi significacionis translatis vel analogicæ, in ea debent intelligi verba simpliciter prolatæ; ut cùm dicitur Genesis 1. v. 2. *Tenebra erant super faciem abyssi, ly erant accipi debet in sensu analogico de existentia imprælia; quia tenebra, utpote privatio luminis, non sunt capaces propria existentia. Quando vero materia est capax propria significacionis, verba simpliciter prolatæ accipienda sunt in sensu proprio, nisi aliquid obster.*

Ad propositum: constat peccatum originale, item potestatem regiam solum esse entia moralia. Quando ergo dicuntur aliqui inesse aut inexistere, debet id necessariō intelligi de inexistencia morali, quia ens morale incapax est inhaesioneis physice: at verus & proprius character est signum aliquod physicum & reale, adeoque capax physica impressionis. Igitur verba Conciliorum simpliciter prolatæ intelligi debent de physico charactere, ejuſque physica impressione; sicut quando dicitur anima in purgatorio vel in inferno pati dolorem, non

intelligimus de dolore morali, sed physico, quia materia subjecta est capax proprie significacionis.

Itaque colligendo & quasi in synopsi totam doctrinam ob oculos proponendo, censeo characterem esse ens physicum, spirituale, impressum à Deo immediate in susceptione Sacramenti, quod anima signatur, immo & perficitur, non tantum moraliter, verum etiam physice, quemadmodum per alias virtutes tuas naturales, tum supernaturales: cumque forma absoluta ex genere suo sit multo perfectior quam quæcumque relatio, persistimus in conclusione, quæ nunquam dispuicuit Doctori Subtili, cito resolutivē tenuerit ut problema, characterem esse formam absolutam vel relationem realem extrinsecam. Et quoniam non designavit speciem relationis in qua collocanda esset, tunc reduci posse ad prædicamentum passionis, tanquam respectus transmutati ad transmutans, puta Filij famulas ad Patrem, Militis ad Ducem, Praefecti ad Imperatorem.

Profecto vel ex hoc solo satis liquet Doctorem nostrum probabiliorem existimasse sententiam communem, quæ affirmat characterem esse formam absolutam. Etenim genus ejus & speciem differit verbis explicat 44 dist. 6. q. 10. n. 13. dicens: *Sed si ponatur forma absoluta, necesse est dicere, quod pertinet ad genus qualitatis.* Et n. 15. ibi: *Reffondeo, quod si ponatur accidentis absolute, potest ponit in secunda specie qualitatis, vel etiam in prima; nec alterum istorum potest evidenter improbari.* Hinc erit

CONCLUSIO IX.

Character est qualitas, & quidem tertiae speciei si sequamur hodiernam divisionem; secundæ verò vel pri-
mæ, si Aristotelicam.

P Rima pars probatur à sufficienti enun-
tiatione, siquidem nec est substantia, Probatio
nec quantitas, ut patet ex definitionibus
Conciliorum, quia dicunt characterem in-
hærere animæ, adeoque indicant esse acci-
dens spirituale, sicut subjectum cui inhæret: nec est relatio prædicamentalis, vel
extrinsecus adveniens, qualia sunt sex ultima prædicata; ergo est qualitas.

Pro intellectu secundæ & tertiae partis, Notanda
supponit ex Philosophia, recentiore Philo-
sophos in prima specie qualitatis constituere
omnes

N

127

128

129

omnes & solas qualitates, quæ per se primò ordinantur ad tribuendam facilitatem, seu etiam complementum operandi; in secunda verò, quæ dant primam operandi facultatem accidentalem; in tertia, quæ per se primò substantiam in essendo perficiunt; denique in quarta specie, quæ terminant quantitatem.

Notanda
etiam divi-
sio Aristote-
lii;

Sed Aristoteles non ita divisit, posuit siquidem primam speciem qualitatis habitudinē vel dispositionem, & sub ijs intellexit omnem qualitatem secundūm quam aliquo modo bene se habet subjectū, & quæ aliquo modo disponit ad operandum: quo pācto dicit sanitatem & pulchritudinem esse in prima specie qualitatis, cū tamē non sint qualitates simplices, sed aggregatum ex pluribus. Distinguit autem habitum à dispositione, quod hac facile, ille difficulter si amovibilis. In secunda specie posuit potentiam vel impotentiam, seu principia prima ad operandum vel recipiendum, aut certè ad resistendum operationi vel suceptioni. Tertiam speciem constituit Aristoteles qualitatem patibilem, id est, eam, à qua sensus pati potest, sive quæ sub sensu cadit.

Licet non
sit adequa-
ta; ut indi-
cat Scotus.

Unde hæc doctrina Aristotelis non est accurata, ut notant plerique hodierni Scriptores, & indicat Scotus supra n. 14. ibi: Verumtamen illud posset habere aliquam probabilitatem de una alia forma: quia secundum veritatem illa divisio (scilicet Aristotelis) quam sequitur Scotus in illa questione) qualitatibus in quatuor species non est propriæ generis in species, sed est tantum secundum quosdam modos diversos convenientes diversis qualitatibus. Et forte eidem qualitatibus in se secundum essentiam possunt competere plures modi, qui ponuntur in diversis qualitatibus.

I 30.
Character,
ut pōtē non
physicē acti-
vus, non est
prime vel se-
cundūm spe-
ciei;

Hoc supposito, ostendo secundam partem conclusionis: character non est primæ vel secundæ speciei; quia istæ qualitates naturæ sūa ordinata sunt ad physicē operandum; ille verò nullam habet physicam activitatem, ut communiter omnes admittunt; non enim respectu gratiæ, utpote quæ à Deo, vel solo (ut probabilius est) vel mediante Sacramento tanquam physicō instrumento (ut quidam volunt) infunditur; neque respectu Sacramenti; quippe tota actio sacramentalis ponit potest ab eo, qui characterem non habet, & circa eum, qui similiter non habet. Ita enim (ait Doctor supra n. 7.) posset non baptizatus inungi christmate sicut baptizatus, & ita posset ablucere sicut baptizatus.

I 31.
Non etiam
quatuor ob-
rationem
Scoti.

Certum quoque est non pertinere ad quartam speciem: quia (ut inquit idem n. 14.) nil collatur in genere per proprietates me-

taphoricas; quia alioquin Christus esset verè in genere substantia inanimate, quia dicitur petra (1. Cor. 10.) & esset in genere animalis irrationalis, quia (Apoc. 5.) leo dicitur metaphorice: & in genere qualitatis, quia dicitur lux (Joan. 8.) Ego sum lux mundi. Constat autem characterem non nisi metaphorice dici figura, cū sit accidens spirituale; figura verò materiale, consequens quantitatem. Ergo à sufficienti iterum enumeratione, oportet sit qualitas tertiae speciei, perficiens hominem in esse supernaturali.

I 32.
Probatio
tertiae partis
Conclusionis
ex Scoto.
Tertiam partem conclusionis expressit Scotus supra n. 15. Respondeo ergo, quod si ponatur accidentis absolutum, potest ponit in secunda specie qualitatis, vel etiam in prima. Ubi etiam respondeat argumentum in contrarium, ut videmus, præmissa probatio, quæ est talis: Character licet non sit propriæ activus, aliqualiter tamen disponit suum subjectum ad agendum vel recipiendum, cū sit quedam moralis potentia, in hoc simili's habitu & dissimili's potentia physice, quod non dimanet ex principiis intrinsicis hominis; in hoc dissimili's habitu & similis potentia, quod non supponat aliud principium activum accidentale.